Rupertus
Dux Bavariae
Cæsar
renuntiat.

Has igitur ob causas Rupertum, Dux Bavariae, Comitem Palatinum Rheni, cognomento parvum, Romanorum Regem dixerunt; virum religione egregium, ut Trithemius scribit, acer ingenio, cleri studiorum, pauperum defensorem, iustitiae amantem, armis strenuum, & quod nostra etiam contingit, Ruperti & Wilhelmi Episcoporum nostrorum avunculum, qui sorore ejus Anna Palatina geniti erant, eoque diecessis nostra magnum simul hoc novo Cæsare patronum sortita est.

Mense Septembri rufsum Principes Imperii cum novo suo Ruperto Regem alium conventum celebravere apud

Boppardiam; in quo solemniter Ru-

Nova apud
Boppard-
ian Comitis

pertum Regem Romanorum creatum, & Francofurti coronatum narrat. Gobelinus noster. *Puſt hoc, inquit, Principes circa Rhenum prope Boppardiam convenerunt, & ibi elegerunt Regem Romanorum Ducem de Bavaria & de Heidelberg, virum armis strenuum, consiliis acutum, & Deo devotum. Is deinde juxta Oppidum Francofurti, tentoriis in campo fixis una cum Principibus per septimanas & dies, prout electis ad regnum moris est, sub dio moram traxit, & postea idem Oppidum cum gaudio plausuque populi intravit.* Author historia Thuringia tradit Regem per sex hebdomadas Francofurti obsecsum; quibus finitis, prima corona decoratum esse, altera deinde Colonie insignitum. Neque hic prætermittendum, quod Juvenalis Ursinus scribit, Regem Galliarum post exauctoratum Wenceslauum per Legatos ad Germania Principes missos petuisse, uti agerent de Bonifacio Pontifice, & eo, qui Avenione Pseudopontifex residebat, abrogandis, in quorum locum tertius eligeretur; & a Germanis non aliud responsum retulisse, quam eo scelere nolle se gentemque suam obstringere, ut verum Christi vicarium e gradu & solio dejicerent; sed hoc Galli potius agerent, ut ex schismate in Ecclesiæ concordiam redirent. Praclarum Ruperti sub ipsis regni auspiciis, & Germanæ gentis nostræ factum, immortalique gloria dignum. Qua constantia si in Apostolice Sedis fide cultuque persistissent Saxonæ & Germani, nunquam Lutheri heresis altero abhinc seculo avitam majorum religiohem Germaniamque tanto probro nationis nostræ discerpssisset,

Germans
nolum
confident
Gallis in
abrogando
Bonifacio
Pont.

Archiepl-
scopi Co-
lon. studi-
um pro
confervan-
do Cleri dis-
cipilia.
Clainforg.
Liber statu-
rum Colon

Otonis Ep al-
laus Germ-
nos Profes-
foris ex
Academia
Pragæ
pedit, &
Husita-
rum heres
fin extin-
guere ne-
glegit.

Sed ejus inali initium hoc saeculo primum per Bohemiam, quæ Wenceslao exauctorato relicta est; in qua cum ipse, ut Eneas Sylvius scribit, vino ciboque marcescens, dormiendo dies nocti conjungeret, neque ullo sanæ mentis confilio regni, ut in Imperio fecerat, gubernationem susciperet, turbavit florentissimam Praga Academiam. Seductus enim a Joanne Hus aliasque Bohemis, Germanos Professores, qui in ea Academia eminebant, spoliavit supremis Scholasticorum honoribus & magistratu; quibus illi offendisti, Praga discessere: unoque die secum

Nova spud
Boppardi-
am Comitia
Germani
nolunt
confentire
Gallis in
abrogando
Bonifacio
Pont.

Archiepi-
scopi Co-
lonia studi-
um pro
conservan-
da Cleri dis-
ciplina.
Cleisfing.
Uter flatu.
urum Colon

cum quinque millia studiosorum ado-
lescentum traxere Lipsiam ad novam
studiorum palæstram. Inde cum omnia
in Bohemorum Professorum potestate
essent, Joannes Hus, qui jam lectis
Wiclefi libris corruptus erat, hæresin
Wiclefi, quæ in Anglia jam compressa
& extincta erat, resuscitavit Pragæ,
sparsitque, tanto regni malo, & tot
bellorum turbis per Bohemiam, Wenceslao Rege, altum, ut haec tenus fece-
rat, stertente. Ac licet a Subincone,
egregio Pragensium Archiepiscopo,
sæpius moneretur, malum in somite
extinguueret; ille tamen libere per ur-
bem & regna debacchari permisit, ma-
jor etiam regni sui quam Imperii tur-
bator. Eo nunc felicior Germania Ru-
pero Cæsare suo, quem Germaniae
Principes sine illo ambitu, aut regnandi
ambitione, quod haec tenus rarum
fuit, incredibili omnium concordia
suscepere.

Has inter publicas Imperii curas
occupationesque non ita se abstrahi
passus Fridericus Coloniensis, quin
universam dicecesin suam, tum per se,
tum per alios præfules perlustraret. In-
spectis cleri, & populi moribus, mense
Decembri celebrem totius cleri syno-
dum convocavit; in qua veteres syno-
dorum leges instauratae, & novæ pro-
formanda disciplina conditæ: quemad-
modum hæc codex statutorum Coloni-
ensium exhibet. Nihil hac tempestate
tumultuantis sæculi difficilius Episcopis,
quam Clerum in veteri disciplina con-
tinere, & simul diceceses ab injuriis vi-
cinorum Principum, & prædonum ra-
pacitate armis tueri.

Et licet Coloniensi Archiepiscopo,
alisque per Westphaliæ Episcopis ab
his malis aliqua quies esset; non tamen
ea Ottoni Monasteriensi Episcopo con-
cessa: cui hoc anno duplex bellum fuit,
alterum cum Marcanis, alterum cum
Teclenburgico. Facta per Lupiam
excursione, irruperant Marcani in dice-
cesin Monasterensem, nullis injuriis
lacersti; & quæ tamen prædandi licen-
tia erat, Oppidum Wernam hanc pro-
cul a Lupia flumine oppugnant, cap-
tumque spoliant, & incendunt. Otto,
qui ad hæc semper expeditus & inter-
ritus erat, eodem quo Oppidum ardere
vixit est die, cum equestris militia an-

te Oppidum adstat, hostesque per cæ-
des trans fluvium rejicit, extintisque
ignibus vastata reparat; & quo frenum
Marcanis imponeret, novum iitic mu-
nimentum erigit, militemque imponit,
cui eadem per Marchiam prædandi li-
centia esse poterat; jamque Marchia
imminebat, contractis undique ex dice-
cesi copiis; cum Marcani se ad condi-
tiones pacis ultro offerunt; quod cum
tanto bellatore sibi negotium esse nol-
lent; quas eo pronus admisit Otto,
quo incitatus ferebatur ad Nicolaum
Teclenburgensem Comitem perdo-
mandum, hominem ferocem, & dice-
cesi Monasterensi Osnabrugensemque a
multis annis infestissimum. Is quia nu-
per mulctatus ab Ottone, Cloppenbur-
gum & Oitam amiserat, urebatur do-
lore & vindicta. Ac postquam interea
duxit Theodorici Morsæ Comitis fili-
am, neptem Friderici Coloniensis Ar-
chiepiscopi, inflatus connubio, iras &
arma in Ottонem repetit, vastando pa-
gos, abducendo pecora incolarum,
captivos trahendo homines in muni-
tissimam Teclenburgensem arcem. Qui-
bus commotus Otto, fedus renovat
cum Theodorico Osnabrugensi Episco-
po: novum deinde fedus contrahit
cum Bernardo Lunenburgensi Duce,
cum Hojanis, Schawenburgico, Hom-
burgensi, Comitibus, & cum aliis pro-
ceribus. Hortum viribus confirmatus,
mense Augusto Bevergernam arcem
obsidet, & post quartum diem expug-
nat. Inde Lingam aggressus, pari ar-
morum successu in potestatem accipit.
Demum & ipsam Teclenburgensem arcem
circumvallat. Rist ad hæc Comes,
cum dæterio etiam jactans, quid in at-
trita illa penula Episcopus arcem hanc
meam sperat occupare? cui Episcopus
renunciari justit, tam diu se arcem cir-
cessurum, dum Comes illi novam to-
gam comparet: & fidem dicto præsti-
tit Otto. Nam Comitem ita obsidione
arctavit, ut se deditum offerret ad ar-
bitrium Episcopi. Quod ea lege ad-
misit Episcopus (siquidem serio hæc
sine dolo peteret) uti se Monasterii in
nrbe festo Crispini & Crispiniani fist-
ret in judicio; ibi disceptata ejus causa,
auditurum quid ex æquo ob tot damna
dicecesi illata postulaturi sint Monasteri-
enses & Osnabrugenses. Accessit Co-
mes, veritus ne omnium castrorum
bonorumque jacturam faceret, urgente
utro-

Comes Tecl
lenburgi.
cus devi-
atus ad re-
paratio-
nem dam-
norum adi-
gitur.

utroque victore Episcopo Ottone & Theodorico. Tum vero convocato per utrumque Episcopum tam præsumum sacrorum, quam procerum ac nobilium conventu, introductus est Comes in judicium. Confeditque pro tribunali Arnoldus Bischopingius judex. Ac primum instituta est actio de controversiis, quæ inter ipsum & Episcopum haec tenus agitata sunt; palamque convictus Comes, necesse habuit omnem, quod haec tenus obtenderat in Cœnobio Leisbornense, Marienfeldense, Freckenhorstense, Claholtanum, eorumque ministros, villas, & subjectos homines, quodque in regione trans Amasim in arcem Bredevordiam aliaque castra sibi vendicarat, renunciare. Atque ea ut apud hæredes ejus & posteros rata haberentur, confectæ sunt a Bischopingio judice tabulae, easque primum Nicolaus Comes, & tum præsentes judicij testes, Theodoricus Episcopus Osnabrugensis, Bernardus Comes Benthemensis, Arnoldus de Guterswich, Menfo Brechusius Decanus, Lubbertus de Rodenberg Vicedominus, Adolphus de Lembeck Cellerarius, Hermannus de Munster & Hermannus de Kepel Canonici Ecclesiæ Monasteriensis, Heidenricus de Sasse, Bernardus de Droste, Alberti filius, Hermannus de Merveld, Amelungus de Warendorp, Hermannus Korff Everhardi filius, Henricus de Oer, Gerhardus Keppelius, Joannes Halliwat Armigeri, & alii honorati viri, anno M.cccc, ipso die Crispini & Crispiniani Martyrum consignavere.

Alera actio instituta est de compensatione damnorum, a Comite & majoribus dicecesi illatorum, quæ his tabulis a nullo Scriptore haec tenus productis confecta est.

Nos Nicolaus Comes Teclenburgensis notum facimus omnibus basce literas vel lectoris vel audituris, & palam profitemur, nostro & omnium hæredum nomine, nos in voluntariam compensationem damnorum, quæ anobis & majoribus nostris ex arce Teclenburgensi ac nostro territorio per prædas, incendia & cædes, exactiones, aliasque injurias dicecesi Monasteriensi illata sunt, cedere, dare, & perpetuum transcribe-re venerabili in Christo Patri ac Domino

Ottoni Episcopo Monasteriensi ejusque Successoribus, primo dominium, præfecturam, & castrum Cloppenborg, castrum, & civitatem Oitam, castrum Schneppenberg cum omnibus horum locorum judiciis, incolis, feidis, sylvis, jure venandi, piscinis, pratis, & quecunque possedimus in parochia Oieta, Crappendorp, Lastrop, Eftene, Loningen, Linbarden, Melburgen, Linderen, ac tota præfectura Cloppenburgensis & Oietensis. Secundo cedimus, damus, & transcribimus omnia jura, dominia, incolas, feuda, census, piscinas, sylvas, & loca, quæ nos & maiores nostri habuere in Embalandia per Humelingam. Tertio cedimus, damus, & transcribimus castrum, præfecturam, & Oppidum Bevergernam cum omni domino, judiciis, agris, incolis, feidis, sylvis, paucis, ceterisque bonis, quæ nos & maiores nostri possedere in parochia Bevergerna, Risenbeck, Sorbecke, Greven, Hembergen, Detten & Rennen; median quoque partem parochiae Schapen, & quidquid maiores habuerunt in Cœnobia & parochia Gravenhorst, ac tribus circumiacentibus sylvis. Hæc omnia nos Nicolaus Comes Teclenburgensis ita in perpetuum cessimus Episcopo Monasteriensi & Successoribus ejus, ut neque Nos, neque hæredes nostri jus repetendi habeant, aut ullam hac super re injuriam, aut molestiam dicecesi Monasteriensi inferre debeant: sicuti hæc inter nos sine omni dolo in utroque tam Ecclesiastico quam seculari judicio transacta sunt, & Nos juramento & sigillo nostro confirmavimus. Acta hæc sunt anno Mcccc, festo Crispini & Crispiniani Martyrum coram Arnaldo Bischopingio judice Monasteriensi. Testes Theodoricus Episcopus Osnabrugensis, idemque qui supra ex prima tabula relatii sunt.

Hunc in modum etiam transactum est inter Comitem Teclenburgicum, & Theodoricum Osnabrugensem Episcopum; quemadmodum Ertwinus in suo Chronico paucis percenset, atque hæc refert eodem anno & die Crispini & Crispiniani Martyrum, Monasterii, sententiam pronunciante judice eodem Arnaldo Bischopingio: testes sicut Otto-nem Episcopum Monasterensem, eosdemque, quos supra recitavimus, addito tantum Hermanno Bilderbeck,

e ve-

Otto Ep.
Monast.
Diocesis
fusum, ad
ditis novis
prefectu-
m, auget.

Chron.
Monast.
Littera PP.
ad fontem
Salmon.
Mireus
in Chron.
Circa.
Winsheim.
Eliom. &
Kemp.
in Cloren.
Ment.
S. Agnetis.
Congrega-
tio Sacerdo-
rum in
commune
vivendum,
auctore
Henrico
Ahufo,
Monasterii
conditum.

e veteri equestrium Bilderbeckiorum familia. Jussumque inter cetera Comes jurare, se omnia jura Ecclesiae, omnemque libertatem Ecclesiasticam Episcopo Osnabrugensi in posterum inviolatam relieturum.

Otto Ep.
Monast.
Dioecesis
fusum, ad
dictis novis
prefectu-
ris, auger.

Tandem ferox & turbulentus Comes tot bonis multatus quievit. Ex quibus nemo felicior Ottone Monasteriensi Episcopo, qui & justo bello, & aqua pradarum compensatione, in publico iudicio adjudicata, mirifice auxit dioecesis sua patrimonium. Et quam Embolandiam, Meppensi & Vechensi praefectura, ex parte tenebat: eam addita Cloppenbergeni Satrapia, & tractu Humilingae, vasto terrarum spatio ad fines usque Frisiae exporrexit; totamque exinde Embolandiam, qua altera dioecesis Monasteriensis pars continetur, adjectit. Sape demirari subiit plerosque per Saxoniam horum temporum Episcopos, quos video ferventius pro Ecclesia sua, quam civiles Principes pro familia sua amplificanda decrasse. Quo in genere summam fere laudem occupant Monasterienses Episcopi, acerrimi Ecclesiae sua propugnatores.

Chor.,
Monast.,
Littere PP.
ad fontem
Salient.,
Mireus
in Chor.,
Chor.,
Winsheim.,
Bom., a
Kemp.,
in Chor.,
Man.,
S. Agnetis.,
Congrega-
ti Sacerdo-
rum in
commune
vivendum,
auctore
Henricus
Ahusio.,
Monasterii
condidit.

Cœpit & hoc anno, sub Ottone Episcopo, Henricus Ahusius congregationem Sacerdotum in commune vivendum Monasterii in urbe condere, magno totius cleri & patriæ bono. Natus is erat patre Ludolpho Ahusio, cive Monasteriensi honesto & opulento, anno 1370. Inde a puero literis excultus, & sacerdotium in Cathedrali Ecclesia adeptus, transtulit se Daventriam, fama Gerhardi Magni & Florentii presbyteri excitatus; quibus cum se in disciplinam aliquamdiu dedisset, redit Monasterium, & quinto sacerdotii sui anno agressus est ad pomeria urbis, loco, quem ad Fontem Salientem appellant, facillum & domicilium construere: Sacerdotes colligere in communis vitae societatem: omnia conformare ad eum modum, quo Daventriae, & per Hollandiam & Belgium institutum illud auctore Gerhardo M. & Florentio, atque in ipsa dioecesi Monasterii ad Northornam Oppidum in congregatione Frenswedensi florere conspererat. Id salutare consilium atque opus cum religiosissimo viro, multorum Sacerdotum & Clericorum accessu, feliciter succe-

deret, templum etiam & Collegium erigere cœpit; constitutaque illic Sacerdotum congregatione, Coloniam profectus est ad S. Pantaleonem; & super latum rivum æde sacra erecta, alteram Sacerdotum congregationem; ac deinde Wesalam digressus, tertium instituit. Inde Monasterium regressus ad suos, omnibus facultatibus paternæ hereditatis in Collegii sui patrimonium conversis, sanctissimam inter suos vitam egit. Demum ad Constantiense concilium profectus, adversus obrectatores instanti hujs, quod ad primam Cleri Apostolici formam instauratum erat, confirmationem a Patribus Concilii impetravit: adjuvante cumprimis Joanne Gersone, Cancellario Parisiensi. Institutum deinde ipsum Martino v, Eugenio iv, alisque Pontificibus comprobatum. Uti vero Sacerdotes illi divisi, alii religiosam Canonicorum vitam amplexi sunt, alii Clericorum Apostolicorum in modum vitam communem a Gerardo M. & Florentio præscriptam sectari perrexerint, multis exponit Burchius in Chronico Windesheimensi.

Quanto vero Ecclesia bono hoc vita genus, Sacerdotum ac Clericorum in communi societate viventium, hac tempestate, cum disciplina Cleri multum dissipata esset, reflorescere cœperit, satis præter cetera testati sunt Cardinales & Patres Concilii Constantiensis. Nam postquam Constantiam advenerunt, admissaque sunt in conspectum Cardinalium Joannes de Huesden Prior Windesheimensis, Joannes de Wael Prior Monasterii Swolensis, & Henricus Ahusius Prior congregationis Monasteriensis, una omnium vox fuit; *Isti sunt vere Patres religiosi, quos dudum videre & audire desideravimus*; auditique, cum magno gaudio & veneratione deducti sunt ad sua hospitia. Horum priorum Sacerdotum exemplo, multa per Belgium, Frisiam, Hollandiam, & Westphalię Virgines sese dedere in simile vita institutum, qua illis congregations juxta normam D. Augustini præscripta fuere. Alteroque post anno, quo Henricus Ahusius Monasterii suam congregationem exorsus, cœpere & Virgines Nissinganæ in urbe Monasteriensi cœtum colligere; evocataeque Virgines Schuttorpio, ubi jam earum florebat congregatio, Monasterium, a

Inchoan-
tur Congre-
gationes
Virginum
in commu-
ne viventi-
um.

U u qui-

quibus vitez ratio illis tradita est. Ac mirifice deinde harum Virginum per diecesin Monasteriensem non solum in urbe, sed & Bucholdiae, Borckenae, Coesfeldiae, Dulmaniae, Bechemii, Ale-
nae, Vechtiae, aliisque in locis propagatae sunt. Ac pleraque fere tenuioris fortunae Virgines, quae nendo texendoque, & diurno nocturnoque labore manuum, victum sibi comparabant; hoc se felices reputabant, quod separatae a

confortio profanorum hominum, Deo in communi cœtu servire possent. Ita vero divina providentia, cum per Cœnobia & Clerum disciplina religiosa interpuerat, haec Sacerdotum & piarum Virginum Collegia novo reparatae religionis spiritu instituit. A quibus deinde Episcopis nostris Patres hujus congregationis in nostram diecesin introducti sint, tempori memorabitur.

Annus Christi 1401.

Bonifacii IX. Pont. 12. Ruperti Cæs. 2.

Wilhelmi Ep. Pad. 1.

Accessit per haec annus seculi decimi quinti primus, sub cuius ingressum Rupertus Cæsar magno procerum ac nobilium comitatu secundo Rheno descendit Aquisgranum, imperiali corona decorandus. Interque Electores & Principes Regem deduxere Joannes Moguntinus, & Wernerus Trevirensis Archiepiscopi, Stephanus Dux Bojariae, Hermannus Hassiae Landgravius, Wilhelmus præterea Dux Montium cum Adolpho & Wilhelmo Episcopo nostro filiis, Ruperti consanguineis. Denunciarat quidem Rex Aquisgranensis, uti ad celebritatem hanc omnia mature pararent; verum quod se in fide Wenceslai Regis adhuc esse dicerent, conieciati a Wilhelmo Gelria & Julie Duce, Gallicæ factionis studio, ingredsum in urbem Cæsari denegarunt. Quo offensus Cæsar Coloniam deflexit; effusaque obviam civitate, a senatu ingenti gratulatione excipitur. Quia in urbe a Friderico Colonensi Archiepiscopo consuetis ceremoniis inter Missæ solemnia, quæ in Basilica agebantur, coronatus est. Ac memorabile de religiosissimo Cæsare, quod sacro Diaconi habitu induitus Evangelium ejus diei de tribus Regibus modulata voce cecinerit. Aquisgranenses mox ex Principe judicio inter perduelles proscripti a Cæsare, & omni direptioni permitti, meritas poenas dedere.

Multum novi Cæsaris auctoritas & gratia apud Pontificem fecit, ad Wilhelmi Episcopi causam expediendam, qua jam in alterum annum hærebat Roma controverfa inter Bertrandum & ipsum de Episcopatu Paderbornensi adeundo. Nam pridie Idus Martii ad-

venere Roma a Bonifacio Pontifice Apostolice literæ, quibus Wilhelmus Paderbornensis Ecclesiæ, rejecto Bertrando, Episcopus constituebatur. Quibus ad Collegium Cathedrale & ordines relatis, expositisque, Wilhelmus omnium consensu & gratulatione admissus est ad possessionem. Jam ante Bertrandus, ut Gobelinus scribit, cum videbet, quam adversos omnium ordinum animos haberet, quamque implicata & invisa gubernationem homo peregrinæ gentis, & patrii idiomatici ignorans, esset fortitirus, literas manu sua scriptas dederat ad Sedem Apostolicam, quibus Wilhelmi causam in subrogando sibi Episcopo, ultroque se ad abdicationem munieris obtulit. Quare duabus equis & xx florenis a Capitulo donatis, repetito in Italiam itinere, e diecensi remigravit; jussus tamen prius, tabulis juramento confirmatis, palam omne jus in Episcopatum Paderbornensem renunciare. Ægre enim Saxones, gens libera, aliae nationis Episcopos ac Principes sibi imponi sunt passi; seu quod lingua, & moribus diversi, parum ejusmodi Episcopi utiles essent (quemadmodum in Pothone, homine Bohemo, Monasteriis subtruso comprobatum erat) seu quod fastus nobilitatis ex ignobili genere non amplius ferret Principes creatos: seu quod conturbata bellorum tempora Principem ex militari fago potius, familiaque potentia innixum, quam ex toga Episcopum depositerent; postquam Cæsarium auctoritas (sub quorum clypeo prisci Episcopi tuti erant) & prisca hominum pietas multum defecerat. Quanquam collapsa Cleri populique disciplina maturum gravemque moribus, & doctri-

*Trithem.
in Chron.
Spanheim.
Gobel. stat.
6. e. 70
Chron. M.
Belgii.
Chron.
Colan.
Hist. r.
Thuring.
Brovver.
lib. 18.
Annal.
Trevir.*

*Rupertus
Cæsar Co-
loniae coro-
natur.*

*Gobel. stat.
6. e. 85.
Wilhelmi
Ep. Pad.
electio a
Pontifice
comproba-
tur, Ber-
trando in
Italiam re-
vocato.*

*Gobel. stat.
6. cap. 85.
Wilhelmu-
Ep. Diece-
sis sui ad-
ministra-
tionem
edit.
Litera
Warburg.
Litera
Brakel.
Jello fra-
tris sui car-
pitur a
prefecto
Revensber-
geni.*

doctrina præstantem Episcopum per id tempus desiderarit, in quo aspectabiles virtutes Episcopi & Principis munus explerent. Quare ut Mindenses cum Marquardo, a Pontifice oblato, egisse diximus, ita hunc Bertrandum fatigare Paderbornenses, ulro ut se Episcopatu abdicaret; quod & Pontifici rursus dissimulandum fuit. Neque tamen *Wilhelmus* omnem de se exspectationem explevit. Quippe quem, deserto non modo Paderbornensi, sed &

Coloniensi Episcopatu, ad nuptias transisse memorabimus.

Ille interim hoc anno, cum e cœtu *Wilhelmus* Canonicorum nonnulli nec in urbe Ep. Canon. in choro presentium urb. præsentes essent, nec Basilicam frequenterant, præclarum & sua & Capituli auctoritate edidit decretum, quo ejusmodi Canonici mulctati fructibus ad præsentiam & chorū restringerentur. In pervigilio deinde Natalis Virginis, publicis hac super re tabulis confectis, novi altaris erexit dotationem in Brake-lensis urbis Ecclesia ratam habuit.

Annus Christi 1402.

Bonifacii IX. Pont. 13. Ruperti Cæsar. 3.
Wilhelmi Ep. Pad. 2.

Gebet. a. et. 6. cap. 85. Wilhelmus Ep. Dicce- si sue ad- ministra- tionem adit. Litera Warburg. Litera Brakul. Julia tra- tria sui ca- pitur a prefecto Ravensber- geni.
Altero subinde anno *Wilhelmus* Episcopus plenam diœcesis administrationem tam in sacris quam civilibus adiit, adscitisque ex Collegio Cathedrali & ordinum cœtu prudentibus juventutis sue moderatoribus, rem magnis supra ætatem animis est aggressus. Atque ut domi primum omnia componeret, accepto fidei juramento a civilibus & vasallis, provincialia comitia indixit; in iisque *Warburgensibus*, *Brakulensibus*, ceterisque civitatibus privilegia sua instauravit. Lata hæc & pacata erant novi Episcopi ac boni Principis exordia; cum hoc ipso anno iter ad Rhenum ingressus *Wilhelmus* capitul ab *Henrico Oer*, prefecto castri *Ravensbergensis*, quem *Wilhelmi* frater *Adolphus Dux Montium*, & *Comes Ravensbergensis* suo castro, huic diœcesi contermino, imposuerat. Diffidebat enim jam per id tempus *Adolphus Dux a Wilhelmo* patre suo, quod ab eo divisionem provinciæ sollicitaret, ac diutius vitam protraheret, quam ejus regnandi libido ferret. *Wilhelmus* vero Episcopus noster, quod optimi filii erat, patris defensionem susceperebat, paratus etiam si res posceret, diœcesis sue vires pro honore & salute patris producere. Quibus ut *Adolphus* præveret, *Wilhelmum* Episcopum nostrum per *Ravensbergensem* prefectum suum noctu, dum in villa quadam ex itinere quiesceret, xxv Octobris intercepit, captivumque abduxit; e qua tamen captivitate haud multo post, interpellata Cæsaris & Pontificis auctoritate, per diœcesis ordines liberatus est.

Agebantur hæc dissidia inter fratres

Raynaldus in his tor. Ecclesi- Ansonius. p. 2. Blond. l. 10 Naucler. Gen. 47. Brover. Trithem. Rupertus Cæsar Ro- man con- tendit, ad faciens dam a Pon- tifice Impre- rii coro- nam.
patremque hoc anno, quo *Rupertus* Cæsar, eorum avunculus, Romanum iter susceperebat; nam ille, ex quo Romanorum Rex creatus erat, nihil impensis habuit, quam ut in Italiam expeditionem susciperet, & pro veteri Imperatorum ritu a Pontifice augustali corona ornaretur; sollicitatusque ad hoc erat a Bonifacio Pontifice & Focrinis, ad Galeatii tyrannidem comprehendam. Quam in rem *Rupertus* præmisit Romam *Conradum Satalum*, *Verdensem* & *Saxonicum Episcopum*, *Oratorem* & *Theologum* præstantem, qui in amplissimo Cardinalium senatu de *Ruperti* sapientia, justitia, & fortitudine, ceterisque virtutibus tanto Principe dignis peroravit; quemadmodum hæc panegyris in historia Ecclesiastica recitur. Fuit autem *Conradus Satalus*, quem nostri *Sultowium* dixerat, ex urbe *Lunenburgi* ortus, præstantissimus ea tempestate Theologus, vir eloquens, & decus *Saxonicorum Episcoporum*, eoque a *Ruperto* Rege ad id munus præ ceteris delectus. Hunc Legatum *Rupertus* cum exercitu est consecutus, deducentibus Regem *Friederico Coloniensi* Archiepiscopo, *Leopoldo Austriae*, *Carolo Lotharingiae* ducibus, multisque Germaniæ proceribus. Verum, quod copiis minus validis adveniret, clade affectus a *Galeatio*, desertus a *Coloniensi* Archiepiscopo, & *Austriae* Duce, nec a Pontifice, qui ipse egebat auxilio, adjutus, sub vernum tempus iter in Germaniam laceris copiis relegit, adeo jam vires Imperii afflcta & enervata erant. *Rupertum* subinde scribit *Trithemius Coloniae*

U u 2

Ioniæ mense Mayo splendidissimas nuptias Ludowico filio celebrasse, data ei in matrimonium Blanca Regis Angliae filia. Cæsar inde Heidelbergam profectus, res Imperii moderandas suscepit; nec tamen impedire licuit, quo minus Adolphus Dux Montium, sorore sua genitus, primum *Wilhelnum* fratrem, ac post etiam ipsum Patrem suum *Wilhelnum* captivum duceret. Tanta hoc tempore in Imperio conturbatio, & Principium libertas erat.

Obitus
Wilhelmi
Buschii Ep.
Mindenf.

Mindæ hoc anno excessit e vita *Wilhelmus Buschius* Episcopus. In hujus locum Canonici pro veteri libertate sublegere Gerhardum de Monte Praepositum Colonensem. At dum Bonifacius Pontifex Episcopum dixit Ottone Ritbergensem, ortum est haud leve certamen, nec prius finitum, quam Gerhardus de Monte accepta certæ pecuniae summa Episcopatum relinquaret

Ritbergensi ea tum Pontificum valebat auctoritas in Episcopis dandis.

Subtraxit & hic annus, xix Januarii, Theodoricum Hornæum Osnabrunensem Episcopum, virum religiosum, & bellica fortitudine per 25 annos in admistranda diecensi egregium; qui non modo ex fœdere cum Ottone Episcopo Monasteriensi inito, constanterque culto: sed & patrocinio Wilhelmi, Montium Ducis, & Comitis Rayensbergenfis, omnes hostes suos feliciter obtrivit. Ob quam fidam operam Canonici sæpe Theodorico auctores fuere, deligeret sibi *Wilhelnum* filium ejus adjutorem, quem Paderbornenses præripuerent. Autum ab eo patrimonium Ecclesie castris bonisque compluribus. Subrogatus Theodorico Henricus Holstatiæ & Schawenburgi Comes in Osnabrunensi Episcopatu.

Ex Theodo,
rici formæ
Ep. Osnab.
Errou.
in Chron.
Osnabrun.
Crantz.
lib. 10. Me.
scrop. c. 43.

Pontifex
dico diplo
mata liber
tus in Ee
defensio
defendit.

Annus Christi 1403.

Bonifacii IX. Pont. 14. Ruperti Cæsar. 4.

Wilhelmi Ep. Pad. 3.

Lerbeckius
in Chron.
Schwv.
Meibomius
in Notis
Pideritus
in Chron.
Lipp.
Corio.
Brunswic.
Crantz. l. 11
Metrop. c. 2.
Ep. lib. 10.
Saxon. c. 24
Spange.
berg. in
Chron.
Wittius
Errovin.
in Chron.
Osnab.
Bellum
Brunswi-
censes inter
& Comi-
tem Lippi-
ensem, cete-
ramque
Westpha-
lia nobili-
tatem.

Anno dehinc subeunte vicinum nobis bellum concessit Westphalia, quod inter Bernardum Comitem Lippensem, & Henricum Ducem Lunenburgensem, ejusque fratrem Bernardum Ducem Brunswicensem; magnis iris, magna Nobilium Westphaliorum conspiratione, gestum hoc anno refert Meibomius ex veteri chronico; Pideritus vero & Chronicus Brunswicensis auctor ad sequentem annum; Lerbeckius, qui captivitatem Duci Lunenburgensis prosequitur, in MCCCCV etiam rejicit; causam tamen nemo satis prodidit, nisi quod Crantius indicet, Brunswicenses incursionibus trans Visurgim factis prædisque lacestissime Lippienses ac finitos Westphalæ populos. Quapropter Comiti Lippensi armis conjuncere Hermannus Comes Everstenius, diecesis nostræ superioris præfectus militaris. Gerhardus ab Erfe, Theodorus Kettelerus, Joannes Drotius, Fridericus Brenckius, aliique quam plures viri equestris ordinis; uti ad ejusmodi bellorum motus prona stebat nobilitas, armis prædisque innutrita. Igitur postquam Dux Lunenburgensis Visurgim cum copiis transgressus, vicinosque agros infestare compertus,

objectit se cum Lippensi Comite armata nobilitas, multis hinc inde velationibus actis; donec xix Novembris in planicie ad Osterbergam haud procul a Visurgi instruenda utrimque acie concursum, & acerrime depugnatum est. Cœsi Lunenburgenses ac Brunswicenses, quos inter Henricus Dux Lunenburgensis a Bernardo Comite Lippensi captus, in veterem munitamque arcem Falckenberg abductus, atque ut Lerbeckius, clarus e familia D. Dominici eorum temporum scriptor memorat, in cippo, (quod lignum est bipatens, in quo fontium pedes includuntur) inhumane & crudeliter est tractatus. Eo in carcere per integrum annum Dux a Comite detentus, nec ante laxatus est, quam centum millia aureorum juraret se Comiti daturum, obsidesque daret nobiles & equites, quorum fide certus esset de lytro persolvendo. His transactis, Dux e carcere dimittitur; qui mox se ad Rupertum Cæsarem contulit, questurus de injuria & saevitia, qua per annum in carcere habitus fuisset. Quibus auditis, Cæsar, literis per Saxoniam, Westphaliæ, & Hasianam promulgatis, Ducem a juramento absolvit, & Bernardum Comitem Lippensem.

Tritheim.
in Chron.
Spanheim.
Chron. Tre-
mon. M. S.
Tischau.
part. 2.
Strasbourn.

ensem, ejusque patrem Simonem, ac Hermannum Comitem Everstenium proscriptis. Implorata & Pontificis auctoritas, a quo & Comes Lippiensis anathematis vinculo perstricatus est. Interim Dux quindecim millia aureorum pendere coactus; reliqui ab obsidibus magnam partem a Comite extortum est. Tanta vel unius Comitis audacia adversus potentem illam Ducum Lunenburgensem & Brunswicensium familiam se se exeruit.

Pontifex dico diploma libe- tatem Ec- clasticam defendit. Ceterum cum per id tempus multi Dynastæ in suis territoriis, multique Magistratus & civitates in dieceesi Paderbornensi, Mindensi, & Colonensi multas leges & plebiscita ferrent, quibus libertati & privilegiis Cleri derogabatur, multisque injuriis tractarent Clerum; questi sunt hac super re Praepositus, Decanus, totumque Collegium Cathedrale Paderbornense cum Abbatibus & clero apud Bonifacium Pontificem, libello supplici eidem oblato; quo accepto, Pontifex præclarum hoc anno diploma pro libertate Ecclesiastica afferenda dedit, idque Abbatii Paderbornensi SS. Petri & Pauli, Abbatii S. Martini Mindensi & S. Parrocli Sufatensi, diecesis Colonensis, promulgandum transmisit. Eo vero diplomate non modo ad veteres Ecclesiæ canones, sed & Friderici, Caroli IV, aliorumque Imperatorum leges pro libertate Ecclesiæ serebat, mandatque censuris Ec-

clesiasticis severa perstringi, quotquot Magistratus civiles vel leges & plebisci ta adversus libertatem Ecclesiasticam statuerent: vel exactiones a Clero exigenterent: vel bona Ecclesiæ invaderent: vel Ecclesiasticam personam ad tribunal civile raperent: vel oblationes fidelium interverterent: vel Sacerdotes, Clericos, aut religiosos homines proscribere, spoliare, in vincula trahere, aut alis verberum vulnerumque injuriis per sacrilegium tractare ausi fuissent. Id diploma Bonifacii Pontificis apud S. Petrum VIII Idus Maji Pontificatus anno quarto decimo consignatum tenemus, & quia prolixum est, recitare prætermisimus. Adhuc ea tempora erant per Saxoniæ, quibus Pontificum auctoritas, censuræque Apostolicæ Sedis vabant apud conscientias hominum, quamvis multum in hæreses sæculum inclinaret.

Ec vero quanta per id tempus ci-
vium Paderbornensium fuerit insolentia,
fatis commonstrar eorum plebisci-
tum, quo praescripsere, sacrificia pro
defunctis non nisi die dominico, obla-
tionesque deinde ad unam Missam fieri
debere. Adversus hoc pravum decre-
tum Magistratus, cum Gobelinus; qui
cum Parochum & Concionatorem age-
bat in Forensi templo peroraret, tan-
tam sibi populi invidiam, odiumque
concivit, ut metu publicæ seditionis ul-
tro se munere abdicarit.

Gobel. etat.
6. c. 70.
Civium Pa-
derbornene
suum insa-
lentia.

Annus Christi 1404.

Bonifacii IX. Pont. 15. Ruperti Cæs. 5.
Wilhelmi Ep. Pad. 4.

Trithem.
in Chron.
Spanheim.
Chron. Tre-
mon. M.S.
Tschern.
part. 2.
Strasburg. Subinde Wilhelmus Episcopus no-
ster domèlico malo confictatus est. Nam quem habebat fratrem Adolphum parris heredem in Ducatu Montium designatum, is longioris patris vitæ im-
patiens, incensusque regendi cupidine, Wilhelminum patrem captivum abduxit in castrum Nuemburgam, ubi in arcta eum custodia habuit, frustra consan-
guineis, & Anna matre, quæ Ruperti Cæsaris soror erat, deprecantibus. Ac mater, cum multis lacrymis nihil ab im-
prio & obdurato filio, qui jam se du-
cem Montium superbo titulo terebat, impetrarer, Heidelbergam ad Ruper-
tum Cæarem, fratrem suum, profi-
ciscitur, multis querelis accusando

Adolphum filium. Cæsar ad tam im-
pium facinus indignatus, Adolphum proscriptit, jubetque ad patris obedientiam redire. Quo Cæsar's judicio con-
firmatus Henricus ab Oer, eti primum Wilhelmi patris ac Wilhelmi filii Epi-
scopi nostri, hostis esset, post tamen, hortatu & promissis Friderici Colonien-
sis Archiepiscopi, Ducem liberavit, solu-
tumque Sonsum ad Colonensem Ar-
chiepiscopum deduxit.

Cæterum cum hoc anno Henricus Ertvv.
in Chron.
Osnabrug.
Cleinsorg.
in Chron.
Wipperal. Comes Holstia Osnabrugensis antistes ultro se Episcopatu abdicasset, in ejus locum Praefules ac Canonici Osnabru-
genles sublegere Ottone Monasteri-
ensem

Crantz.
lib. 11. Ms.
fol. c. 1.

ensem Episcopum; impetratumque a Pontifice, ut Osnabrugensem Episcopatum Administratoris titulo cum Monasteriensi conjungeret. Primo, inquit Crantz, nihil frequentius, quam translatio Episcopi ex una diecensi in aliam Pontificis auctoritate; post necessitate etiam temporum urgente unus Episcopus pluribus oneratus. Ut vero Ottonem poscerent Osnabrugenses, fecere merita superiorum armorum, quibus Theodorico Episcopo junctus, Osnabrugensem Ecclesiam haud secus quam suam haec tenus propugnarat: tum bellica fortitudo Ottonis, qua omnibus circum Comitibus & Principibus formidabilis erat, sub cuius clypeo Osnabrugenses sua diecesis defensionem expetebant. Sed feedior causa Holsate in deserto Episcopatu, nec alia, haec; quam quod Gerhardus frater ejus Dux Sleswicensis & Holsatiae bello Dithmarico occubuisse, tribus filiis in pubertate relictis, quorum tutelam curamque sibi ante Episcopatum habendam dicebat. Ceterum Praeful, Ertwini testimonio, qui magnam sui spem dederat, qui indies cum tota aula summo mane Ecclesiam adire, chorum frequentare, multis precibus Deum colere, religiosos liberalitate fovere, jus ex aequo summis infimisque dicere, multa sacrorum aedificia moliri visus. Ab hoc præ-

sule primum Osnabrugum introduci Canonicis regulares secundum D. Augustini institutum quibus & domicilium dedit, & multis postea in Holsatia etiam donationibus prosecutus est ad novam Cœnobii fabricam erigendam. Eo nunc optabilior Osnabrugensis Otto Episcopus obtigit, qui Ecclesiam illam haud secus, quam Monasterensem constantissime, ut Erwinus memorat, propugnavit, servavitque ab hostibus intactam.

Mense Octobri, die videlicet prima, e mortalium numero excessit Roma Bonifacius Pontifex, qui imperiali maiestate haec tenus Ecclesiam rexerat; ac bene de Paderbornensi meritus; cui e Cardinalium Collegio mox subiectus Innocentius VII. vir aetate grandevus juris Canonici Doctor, ac multæ experientiæ, vitaque castissimæ, quemadmodum Theodoricus de Niem Paderbornensis multis virtutibus ornatum exhibet, sed qui biennio Pontificatum clausit. Illustris per id tempus Paderborna duabus egregiis scriptoribus Theodorico, & Gebelino viris in curia Romana probatissimis, quibus multum debet historia Romana, quod ab his schismate eorum temporum, & res gestæ Pontificum ceteris etiam accuratius prescriptæ sunt.

Annus Christi 1405.

Innocentii VII. Pont. I. Ruperti Cæs. 6.

Wilhelmi Ep. Pad. 5.

Continuatæ per hæc turbæ in alterum annum ex facinore Adolphi Montium Ducis; ac tametsi Wilhelmus pater e captivitate ereptus esset, nondum tamen secundum Cæsaris voluntatem repositus erat in ducatum. Quare adversus proscriptum Adolphum filium fedus armorum iniere Fridericus Colonensis Archiepiscopus, urbs Colonensis, Wilhelmus Episcopus noster, patri semper fidissimus; junctisque armorum viribus Montium ducatum ingressi trans Wipperam flumen Ratinam, Solingam, Wipperfordiam Oppida expugnat, & spoliis exhauiunt. Solinga etiam incendio vastata. Eadem pernicies villis, agrisque populando illata. His demum malis castigatus Dux Adolphus ad obsequium patris, & reconciliationem adactus est; quem &

Fridericus Archiepiscopus Colonensis anno sequenti Mareschallum suum Ducatus Westphaliae creavit. Wilhelmo patre demum anno 1408 mortuo, & in Monasterio Montis veteris confulito, Adolphus totius Ducatus Montium & comitatus Ravensbergensis possessionem adiit; extinctoque etiam post Rainaldo Juliæ Duce anno 1423 in Ducatu Juliæ successit. In hac tamen amplissima provinciarum possessione nullum hæredem successorem natus est; nam filium, quem suscepserat Rupertum, ante Adolphum patrem mors rapuit; cessique omnium harum provinciarum hæreditas Gerhardo Duci Juliacensi Adolphi patruo, justa Numinis pena, quod parentem captivum traxerit in carceres. Sed his in præsens transactis cum Adolpho, reconciliato-

que

Constitutio
Wilhelmi
Ep. de obe-
dientiis Ca-
nonicorum

Auctor.
Chron. Belg.
Chron.
Tremen.
M. S.
Gobelino.

que etiam Adolpho cum Wilhelmo fratre Episcopo nostro, una animorum confessione Fridericus Coloniensis Archiepiscopus, Adolphus Dux Montium, & Wilhelmus Episcopus noster in unum suarum provinciarum defensionem, mutuumque auxilium magna Westphaliae publicaque pacis bono convenere.

Ac Wilhelmus Episcopus noster, qui in magna cum Cathedrali Collegio animorum coniunctione diocesis administrabat, hoc anno, concordiae firmatae causa, edidit constitutionem de obedientiis, ut vocant, & supplementis Canonorum; quam hoc loco etiam, cum id genus proventuum, quod supra annos Canonorum censu datur, passim per Westphalię & Saxoniam in Cathedralibus Ecclesiis invaluerit, adjicere visum fuit.

Wilhelmus Dei & Apostolicæ Sedis gratia electus confirmatus Ecclesiæ Paderbornensis, universis praesentia visus in Domino salutem. Cum ea, quæ pro Ecclesiastici status honore ampliando olim subruter instituta fuissent noscuntur, manifestis indicis tendere prebenduntur ad noxam sollicitudinis pastoralis, interest pericula præcavere futura. Hinc est, quod sicut experientia didicimus, cum obedientias seu supplementa præbendarum infra scripta Canonicis majori præbenda præbendatis & emancipatis in Ecclesia nostra prædicta per Episcopum Paderbornensem conferri solita vacare, & ea ad potentium importunitatem, aut alias, non ut expedit, dispensari contingit, privati commodi perniciosus affectus, dum bonum commune negligit, in ipsis Ecclesiæ detrimentum suas nonnunquam relaxat habendas. Quapropter nos cum honorabilibus Dominis, Preposito, & Capitulo Ecclesiæ nostræ prædictæ, communī consensu omnium nostrum, tractatu Capitulari ac matura deliberatione præhabitis, utilitate ipsius Ecclesiæ in hoc evidente pensata, de obedientiis seu supplementis præbendarum supradictis, statuto & ordinatione perpetuo valitatis, statuimus & ordinavimus, quod quotiens aliqua de obedientiis seu supplementis antedictis de cætero vacare contingit, Canonicus majori præbenda præbendatus & emancipatus, qui superior est in gradu, sic

quod Præpositus primus, Decanus secundum locum, & deinde Prior & ceteri secundum gradus, quantum adhæc habeant, illam obedientiam infra dies a tempore vacationis, postquam in ipsa Ecclesia ipsa vacatio nota fuerit, immediate currentes, coram Capitulo dictæ nostræ Ecclesiæ in propria persona adoptet; quod si neglexerit, seu noluerit ea adoptare, sequens eum immediate in gradu illam poterit modo consimili adoptare; ita sane, quod si plures obedientias tales simul vacare contigerit, ille adoptans illa vice unam duntaxat adoptet, nec sit ei aliam adoptandi facultas, donec singulos Canonicos ad hoc, ut præmissa est, habiles & idoneos hujusmodi adoptionis ordo percurrat, tunc denum, & non prius, aliam poterit adoptare, & illam cum prius habita tenere. Nullus autem Canonorum prædicatorum ultra duas simul habere debet de obedientiis seu supplementis antedictis, nisi tunc stante tempore adoptionis prædictæ singuli Canonici ad hujusmodi adoptionem idonei jam binas obedientias de prædictis obtinerent, tunc ille, quem adoptionis ordo tangere, tertiam posset adoptare, & illam cum prius habitis licite retinere. Si vero ille, quem, ut præmissum est, ordo tangit adoptionis, aliquam de prædictis obedientiis jam possidet, potest illam, quam habet, si vult, dimittere, & vacantem de novo adoptare, & illa sic dimissa per sequentem in ordine eo modo, quo superior est expressum, poterit adoptari. Præterea adjicimus supradictis, quod si quis Canonorum ad optandum idoneus, ut prefertur, obedientiam vacantem non adoptaverit, nihilominus salvum maneat illi jus prioritatis in adoptione obedientiae deinde vacaturæ, quam juxta modum suprascriptum duxerit adoptare. Si autem de obedientiis istis aliquam in tantum deterioratam constaret, seu in futurum deteriorari contingeret, quod propter onera ipsius subienda, aut alias nemo Canonorum supradictorum eam duceret adoptandum, fructus illius ad usus Capituli eo modo, quo hucusque in talibus consuevit observare, remanebunt, donec forte Canonorum aliquis prædicatorum onera illius subitur, ipsam duxerit acceptandam. Ut autem præmissa omnia & singula efficacius robur obtineant firmitatis, Nos Wilhelmus supradictus omni juri, quod nobis & successoribus nostris in prædicta-

Starum obedientiarum seu supplementorum predictorum collatione, aut qualicunque dispositione competebat quovis modo praesentibus, pro nobis & successoribus nostris sponte & libere renunciamus. Et ne cuiquam in praemissis libera tribuatur erroris facultas, obedientias seu supplementa praemissa sub his nominibus eorum consuetis praesentibus duximus inferenda, Schonenbergh, Remyngse, Moringen, Sallo: Decima in Sinede, Wever, Hildebusen, Selingbush, Eschechtingbush, Brockhus, Hymelbus, Thanebus, Makenlo, Bruchne, Dale, Vylese, Elren, Selcehemz, Hildebusen, Brenke, Schotene, Rode, Luthe, Daseborch, Ossendorp, Lemego, Ulzen: decima Queden, Hoyeringhus, Belinyngbus, Wetter, Norrborchnen, Brakle, Eysnen, Gokesberg, Bokenezorde, Heugeldere, Sumersile, Kleykampe, Besinghusen, Corbeke, Natkesungen, & Barckhusen. In quorum omnium & singulorum fidem & testimonium praesentes literas, seu praesens publicum instrumentum, hujusmodi statutum in se continentes, seu continens, exinde fieri, & per Bereboldum Notarium subscriptum scribi & publicari mandavimus, & sigillo nostro una cum appensione sigilli Capituli nostri supradicti fecimus communiri. Et Nos, Prepositus, & Capitulum Ecclesiae Paderbornensis praedictae, Decano nostro in remotis agente, in signum nostri consensus, voluntatis,

Et approbationis omnium praemissorum sigillum nostrum fecimus praesentibus appendi. Acta sunt hæc in domo Capitulari Ecclesiae Paderbornensis sub anno a Nativitate Domini Millesimo, quadringentesimo, quinto, Indictione tredecima, mensis Martii die nona, hora sexta vel quasi, Pontificatus sanctissimi in Christo patris & Domini nostri Domini Innocentii divina providentia Papæ VII anno primo, praesentibus ibidem discretis viris Dominis Gobelino Oerson, Joanne Bruggeman, & Joanne Pictroris in præacta Paderbornensi Ecclesia beneficiatis, perpetuis testibus ad praemissa vocatis specialiter & rogatis.

Hanc deinde constitutionem Wilhelmi Episcopi nostri Alexander econamine v. & Joannes Pontifex anno MCCCCX publico diplome comprobaverunt, quorum apud nos tabulae servantur; observaruntque inter nos viri antiquitatum gnari, haec supplementa bonorum plerumque ex prisca decimis, olim a Carolo M. Ecclesiae Cathedrali parochiisque per dicecesin attributis, defumpta, qua deinde, soluta communi vita, factaque bonorum inter se divisione, emeritis & emancipatis Canoniciis obvenere. Nec infrequentes olim e Collegio Cathedrali sacerdotes simul Ecclesiarum Parochi, quibuscum haec magnam parrem ad Ecclesiae majoris patrimonium traducta creduntur.

Annus Christi 1406.

Innocentii VII. Pont. 2. Ruperti Cæl. 7.

Wilhelmi Ep. Pad. 6.

Vacuus exinde Wilhelmus Episcopus noster a publicis familiae turbis ac bellis, annum sequentem impendit informandis ordinandisque Ecclesie suæ negotiis. Quam in rem, præter alios præstantes e Clero Sacerdotes, in aula habuit Gobelinum Personam, omnscientiarum genere excellentem, diuque in curia Romana apud diversos Pontifices exercitatum, eoque inter Sacellanos aulicos & moderatores rerum sacrarum a Wilhelmo adscitum. Ejus consilio cum cetera Cenobia, tum velmaxime forman dum Cenobium Bodecense Virginum Canonicarum Monasterium ad meliorem formam reducere adiicit. Jacebat id per multos annos vastum desertumque ab ipsis Virginibus & Clericis, sola Abbatissa

in angusto tugurio remanente. Igitur cum in celeberrimo illo Monasterio a templo, a D. Menolpho condito, nullus amplius cultus superesset, templumque versum esset, in frabulum pecorum; consultum habuit Episcopus & Canonici, ipsum D. Menolphi corpus transferre Paderbornam ad Basilicam suam, & honoratiorem divini cultus locum, in quo & ipse D. Menolphus sanctius coleretur. Id vero cum Abbatissæ innotuerit, clam illa noctu per rusticanas mulieres tumbam, in qua sacra ossa condita erant, susstulit, & in vicino equili abscondit; ut, multum licet Episcopi ministris scrutantibus, sacrum pignus irreptum manferit, tanquam & Divus e suo veteri quietis

Corpus D.
Menolphi
Paderbor-
nam tran-
ferte copi-
tat.

Gobel. et al.
6. e. 89.
& 90.
Acta Cenob.
bii Bode-
censis.

Wilhelmus
Ep. ani-
mum ad re-
forman-
dum Cenob.
bium Bode-
cense adji-
cit.

quietis loco transferri nollet, sed, quod tertio abhinc anno factum est, introductis aliis religiosis viris, cultum suum istic continuari; id quod paulo post narrabitur.

Alium interim locum, duabus ab urbe Paderbornensi leuis distitum, in montibus Teutonicis divino cultui consecrari fecit Wilhelmus, quem ad sanctam animam vulgus appellat. Ibi cum Conradus quidam Eremita solitariam vitam delegisset, & in honorem S. Crucis ædem lacram suis & Ludolphi nobilis de Elmeringhus impensis construendam obtulisset; Episcopus eo prouius factum approbavit, quod jam ante cella istic solitarii viri sterisset (in qua lem Conradus quoque se recludi voluit) & crucis effigies, miraculis clara, ab incolis coleretur, ob quæ hodie dum locus annua populi supplicatione, magna que hominum ex urbe Paderbornensi & vicinis Oppidis pagisque confluentium pietate celebris est. Literæ approbantis Episcopi sunt hæc.

Wilhelmus Dei & Apostolicæ Sedis gratia Paderbornensis Ecclesiæ electus & confirmatus. Dilecto nobis in Christo fratri Conrado Herenitæ to der Hilligen Sele, nostræ Paderbornensis diaœesis, salutem in Domino. Ad ea, quæ divini cultus augmentum, & salutem animalium respiciunt, libenter nos benignos & favorabiles exhibemus. Sane petitio pro parte tua nobis exhibita continebat, quod tu ad laudem divini Naminis, & honorem S. Crucis, quandam Capellam & altare ac inclusorium in loco, vulgariter nuncupato to der Hilligen Sele, ejusdem nostræ diaœesis, de consensu & beneplacito Rectoris parochialis Ecclesiæ in Dorenzagken subscriptæ, infra cuius parochiæ limites idem locus consistit, ac strenuorum virorum Godscalci & Ludowici, nec non Conradi & Ludolphi dictorum de Elmerinchusen, ac omnium suorum heredum ad hoc requisito & obtento, ad quos proprietas fundi loci prædicti pertinere dinoscitur, evigere & construere proponis tuis propriis sumpibus & expensis, ac aliorum Christi fidelium elemosinarum largitionibus mediantibus temporibus affuturis. Quare pro parte tua nobis sicut humiliter supplicatum, ut tibi fundandi, erigendi, & construendi capellam ipsam, & unum

altare in eadem ad inclusorium licentiam concedere dignaremur. Nos igitur tuis supplicationibus inclinati tibi & successoribus tuis fundandi, erigendi, & construendi capellam ipsam, ut præfertur, sub conditionibus & modificationibus ac clausulis infra scriptis, liberam auctoritate ordinaria licentiam elargimur; ita quidem, quandocunque & quotiescumque dictum inclusorium post obitum tuum per mortem, aut resignationem, seu quamcumque dimissionem vacaverit, ex tunc jus conserendi ejusdem conclusoriæ personæ Ecclesiastice sive seculari in perpetuum apud senorem masculum de progenie Elmerinchusen prædictis, aut alios quoscumque dicti fundi possessores remanebit; quibus deficientibus, aut si forte idem Senior vel possessores infra tres menses a tempore vacationis ipsius inclusorii personam habilem, & laudabilem vitæ, & honestæ conversationis non instituerint ad illud, ex tunc ejusdem inclusorii dispositio & collatio, ad Præpositum Ecclesiæ Paderbornensis, qui pro tempore fuerit, devolvetur. Et in super, postquam hujusmodi capella & altare erecta fuerint & consecrata, & non prius, ex tunc, quotiescumque Rector parochialis Ecclesiæ in Dorenzagken prædictæ, qui pro tempore fuerit, aut ejus Capellanus, ibidem missam celebraverit, omnes & singulas oblationes penitentiales infra Missarum solemnia, & die dedicationis eorundem Capellæ & altaris in eodem altari oblatas seu offerendas temporibus affuturis quibuscumque recipiet, tollet, & levabit, & in usus suos libere convertet, omnibus vero aliis & singulis oblationibus, tam in Petina, cera, clenodiis ad eandem capellam & truncum ibidem ponendum apportatis, seu apportandis, oblatis, seu offrendis ad eundem Heremitam pro sui sustentatione, ac luminaria, & ad fabricam dictarum Capellæ, & altaris, ac inclusorii remanentibus in futurum. Crux vero ibidem existens pro majori reverentia sibi exhibenda super dicto altari debet collari, quæ etiam in dicto die dedicationis infra missarum solemnia non debet nisi offertorio completo deponi.

Nos itaque tuam laudabilem intentionem, ac dictorum de Elmerinchusen & suorum heredum quoad præmissa in domino commendantes, hujusmodi collationem, & dispositionem, seu ordinacionem, prout superioris enarrantur, prout XX.

Litteræ Pade
derborn.
Capellam &
ædem ad
Sanctam
Animam
consecrari
icit.

Corpus D.
Menolphi
Paderbor-
nam trans-
ferre cogi-
tur.

¶ quemadmodum rite & ordinate factae sunt, ratas habemus & gratas, & eadem auctoritate ordinaria confirmamus, barum testimonio literarum sigillo nostris officialatus majori, quo utimur, ad praesens sigillatarum praesentibus appenso. Et nos Henricus de Buren Praepositus dictae Ecclesiae Paderbornensis, ac Iohannes Toninges de Sassenhausen Rektor dictae Ecclesiae in Dorenhausen, proprio sigillo carens, utens sigillo Domini Hermanni Felsenbergh ad premissa, nec non Gotfalcus de Ellerinchusen prome & aliis predictis & nostris heredibus in signum approbationis premissorum & nostri consensus ad premissa adhibiti praesentem literam pro nobis & successoribus nostris duximus roborandam. Datum anno Domini millesimo, quadragesimo, sexto, in festo Conceptionis glorioissimae Virginis Mariae.

*Chron.
Mindenſe
M. S.
Chr. Mind.
& Meibom.
editio.
Mindense
Pifor. edi-
tum.
Cranz. lib.
II. Metrop.
c. 42.
Hamelm.
in chron.*

Sub exitum anni hujus, ab excessu Ottonis Comitis Ribergensis Mindenensis Episcopi, subrogatus in ejus locum Corbeientis Abbas Willebrandus Comes de Hallermont, pugnacissimus Præful, cui & bellum fuit cum Bernardo Lippensi, & Nicolao Teclenburgico Comite; nam alteri armata manu castrum Wedengensteinum, alteri Reinenbergam, tertium castrum Radeham Bockio nobili eripuit, Ecclesiæque suæ reddidit. Multis dein bellis præ-

liisque interfuit: ex quibus tot vulneribus faucis redit, ut post mortem, inspectis cicatricibus, corpus instar seeti affique pisces deprehensum fuerit. Homo durus, qui clericum aliquando cippo inclusit, & culeo infutum projectit in Visturgim, haud alia ex culpa, quam quod Roma sacerdotium suæ diecessis impetrasset, cuius donationem sibi vendicabat. Ob id factum a Pontifice grandi ære mulieratus, invisusque, adlegit sibi adjutorem Episcopatus Albertum Comitem de Hoja. Eiusmodi hominem Roma venientem cum provisionis literis Simon Sternebergius Episcopus noster conjectit in carcere, in quo ad mortem usque ut supra diximus afflixit, visque sunt Episcopi illam Sacerdotiorum, impetrandi libertatem castigare, qua cum pravo usu invaluerat, sed crudeles haec magis pœnae ex crudo illo saeculo, quam promeritæ, dignæve Episcopo. Gesit interim Willebrandus per xxx annos, & tres menses Episcopatum: obiit post illa pridie Natalis Christi anno xxxvi, vel ut alter fastorum liber tradit, xxxvii hujus saeculi, postremus Comitum Hallermontiorum, quocum vetis Comitus Hallermontius, qui intra jurisdictionem Mindensis & Ducatum Brunswicensem monstratur, extinctus cessit Brunswicensibus.

Annus Christi 1407.

Gregorii XII. Pont. I. Ruperti Cæsar. 8.
Wilhelmi Ep. Pad. 7.

*Gobelini,
cap. 88.
Pideritius
in Claren.
Lippensi.
Meibom.
in Chron.
Brunnu.
Wilhelmus
Ep. Comi-
tem Spegel-
bergicum
& Hamme-
lentes bello
vincit.*

Vertente anno Wilhelmus Episcopus arma casu magis, ut Gobelini tradit, quam ex destinato consilio resumpsit; & Comitem de Spegelberg, Oppidanosque Hammelenses ad Visturgim, commissa propere pugna, festo D. Cæcilie Virginis superavit. Nam, et si sedecim tantum ex hostibus cœsi, ingens tamen captivorum multitudo fuit, quos in vincula conjecit: cæteris fuga elapsis, & Hameliam sese retrahentibus. Paderbornensem eo prælio multi quidem fauici, nullus tamen morte sublatus; id quod ad numinis beneficium retulit Wilhelmus, ut victoria hujus diem quotannis D. Cæcilie celebrarem statuerit.